VARÆ LECTIONES.

²²⁹⁹ Pronobis omnibus tradidit *ms. Vict. et Cister. omitt.* omnibus ²³⁰⁰ Liberavit illum. *Editio Veneta* liberavit eum ²³⁰¹ Nam multa *ms. Vict. 13.* sed multa ²³⁰² Ubi autem *ms. Vict. 13.* ubi namque ²³⁰³ Si fieri potest *ms. si possibile est* ²³⁰⁴ Restaurati *ms. Vict. 19.* restaurare ²³⁰⁵ Nolebat pater *ms. Joly* volebat pater ²³⁰⁶ Quam ipse maluit *ms. Gem. Bec. Joly, Vict. 13.* quam ipse mavult *ms. Vict. 13.* quoniam ipse maluit illum pati *ms. Vict. 3.* quia ipse mavult ²³⁰⁷ Non salvaretur *ms. Gem. Bec. Vict. 13. et 19. et S. Mich.* non salvetur ²³⁰⁸ Fiat ergo voluntas *ms. Joly, Gem. et Bec.* fiat igitur hæc voluntas ²³⁰⁹ Sic ergo voluit Deus Pater... salvare *ms. Gem. Bec. Cister. Joly et Vict.* sic igitur voluit Pater... salvari ²³¹⁰ Ut jam dixi. *ms. Vict. Joly, Bec. Gem. Cister.* ut dixi. ²³¹¹ Non volebat *ms.* non valebat ²³¹² Ita quoque illam voluntatem *ms. Vict. Gem. Bec. Cister.* ita et voluntatem illam ²³¹³ Pater tradere *ms.* Pater trahere ²³¹⁴ Aut impellere dicitur Deus cum talem voluntatem dat, *ms. Vict. Joly, Bec. Gem. Cister.* aut impellere Deus, cum talem dat voluntatem ²³¹⁵ Denegari Patrem *ms.* negari Patrem ²³¹⁶ Filium ejus ad mortem traxisse *ms. omitt.* ejus ²³¹⁷ Ita etiam cum dicimus *ms. S. Mich.* ita cum dicimus etiam illum *ms. Cister* ita etiam dicimus

79 pie et tam utiliter sustineret, quamvis poenam ejus non amaret, affirmatur. Non autem potuisse calicem transire nisi biberet illum, dixit. Non quia non posset mortem vitare, si vellet; sed quoniam, sicut dictum est, mundum erat impossibile aliter salvari; et ipse indeclinabiliter volebat potius mortem pati, quam ut mundus non salvaretur. Idcirco autem dixit verba illa ut deceret humanum genus aliter non potuisse salvari, quam per mortem suam ²³¹⁸; non ut ostenderet se mortem nequaquam valuisse vitare ²³¹⁹. Nam, quæcunque de illo dicuntur his quæ dicta sunt, similia sic sunt ²³²⁰ exponenda, ut nulla necessitate, sed libera voluntate ²³²¹ mortuus credatur. Erat namque omnipotens, et de illo legitur quoniam *oblatus est, quia ipse voluit* (*Isai. LIII, 7*). Et ipse dicit: *Ego pono animam meam, ut iterum sumam eam: nemo tollit eam a me; sed ego pono eam a meipso. Potestatem habeo ponendi animam meam, et iterum sumendi eam* ²³²² (*Joan. x, 17*). Quod ergo idem ipse sua potestate et sua voluntate facit, nullatenus ad hoc cogi recte dici potest ²³²³. Bos. Hoc solum, quia permittit Deus illum sic tractari, quamvis volentem, non videtur tali Patri de tali Filio convenire. Ans. Imo maxime decet talem Patrem tali Filio consentire, si quid vult laudabiliter ad honorem Dei, et utiliter ad salutem hominum, quæ aliter ²³²⁴ fieri non potuit. Bos. In hoc adhuc versamur, qualiter mors illa rationalis et necessaria monstrari possit. Aliter namque nec ipse Filius eam velle, nec Pater cogere aut permittere debuisse videtur. Queritur enim cur Deus aliter hominem salvare non potuit; aut si potuit, cur hoc modo voluit. Nam et inconveniens ²³²⁵ videtur esse Deo hominem hoc modo salvasse; nec apparet quid mors illa valeat ad salvandum hominem. Mirum enim est, si Deus sic delectatur ut eget sanguine innocentis, ut non nisi interfecto eo parcere velit aut possit nocenti. Ans. Quoniam accipis in hac quæstione personam eorum qui credere nihil volunt nisi præmonstrata ratione, volo tecum pacisci, ut nullum vel minimum inconveniens in Deo a nobis accipiatur, et nulla vel minima ratio, si major non repugnat, rejiciatur. Sicut enim in Deo quamlibet parvum inconveniens sequitur impossibilitas; ita quamlibet parvam ²³²⁶ rationem, si majori non vincitur, comitatur necessitas. Bos. Nihil in hac re libentius accipio quam ut hoc pactum inter nos communiter servetur. Ans. De